
bij dalende prijzenloop zou w orden verzacht door een gem ak­
kelijker overgang op de geschatte w aarde. M aar bij prijsstij­
gingen zal uiteraard  de door mij aan  de parag raaf 6, Eink. 
St. G. ontleende correctie geen invloed op de fiscale w inst- 
berekening uitoefenen. E rkennen wij de zege van een w inst- 
calculatie, die niet de aanschaffingsw aarde, doch de vervan­
gingsw aarde vooropstelt, dan moet de D uitsche fiscale op­
lossing als eenzijdig w orden gezien. W a t echter de toepassing 
van de leer der vervangingsw aorde op de fiscale w instbereke- 
ning betreft, stond en sta ik nog op het standpunt dat:
1. de huidige jurisprudentie deze afwijst;
2. bij aanvaarding van deze leer voor de fiscale w instbere-

kening de controle al te zeer zou w orden bemoeilijkt.
M en zou hier dus van een conflict kunnen spreken in den 

boezem van den auteur, waarbij de erkenning van de econo­
mische doelm atigheid van deze leer, in het bijzonder in tijden 
van hoogconjunctuur s taa t tegenover zijn schroom of liever 
zijn weigering haar voor de fiscale w instberekening in het 
heden te willen aanvaarden.

E n mijn vraag is en hierm ede zou ik willen eindigen, zou 
geen compromis mogelijk zijn, waarbij deze mogelijkheid tot 
herw aardeering w ord t verruim d door bij ingrijpende wijzi­
gingen in het prijsniveau, hetzij in het algemeen, hetzij in een 
bepaalde bedrijfstak, deze herw aardeering toe te staan, resp. 
te eischen.

Ik wil nu trachten een sam envatting te geven van mijn be­
toog: Bij de vorming van een fiscaal w instbegrip zal men zich 
aan de eene zijde zooveel mogelijk bij heerschende inzichten 
om trent de regelen van een redelijke w instbepaling hebben aan

te sluiten, doch aan den anderen kant niet uit het oog mogen 
verliezen, da t algeheele vaagheid om trent de bedoelingen des 
w etgevers aan  de subjectieve inzichten van den ondernem er 
om trent de w instbepaling algeheele vrijheid zou laten, hetwelk 
to t een willekeurige en daardoor ongelijke berekening van den 
belastinggrondslag zou leiden.

Bij de w aardeering van handelsvoorraden en vorderingen 
zal een zoo groot mogelijke vrijheid bij de keuze van systeem 
w orden gelaten, waarbij echter de noodige system atiek bij de 
w aardeering dient te w orden betracht, en alleen in door goed 
koopm ansbelang gerechtvaardigde bijzondere om standigheden 
overgang naar een ander systeem van w aardeering voor de 
fiscale w instberekening kan w orden aanvaard.

W aardeverm eerdering  van de niet voor verkoop bestemde 
bestanddeelen van het kapitaal blijft buiten beschouwing zoo­
lang deze niet door vervreem ding der betrekkelijke zaken is 
gerealiseerd.

W aardeverm indering  van de voor de uitoefening van het 
bedrijf gebezigde zaken komt vóórdat deze w orden van de 
hand gedaan allereerst tot uitdrukking, voorzoover afschrij­
ving wegens verm indering van de gebruiksw aarde is geboden, 
hetzij door slijtage dan wel door technische veroudering; dit 
behoort in te sluiten een afschrijving naar rato  van de eco­
nomische prestaties verdeeld over den economischen levens­
duur.

Bij zeer ingrijpende wijzigingen in het prijsniveau, hetzij in 
het algemeen, hetzij in een bepaalde bedrijfstak, w are boven­
dien de mogelijkheid te openen, hetzij in het algemeen, hetzij 
in die bepaalde bedrijfstak, herw aardeering toe te staan, res­
pectievelijk te eischen.

DE STILLE RESERVE EN DE NEDERLANDSCH INDISCHE FISCUS
door

J. H. P. D E  L 'É C L U SE
H oofd van de N ederlandsch-Indische B elasting-accountants-dienst

A lvorens te komen to t de eigenlijke behandeling van  het 
in hoofde aangegeven onderw erp lijkt het van belang een kort 
overzicht te geven van de heffingen, ressorteerend onder den 
„D ienst der Belastingen in N ederlandsch Indië” . Bij het groot­
ste deel daarvan speelt de stille reserve geen rol, bij het 
kleinere kan zij niet zonder meer w orden gepasseerd, nl. daar 
w aar de basis der heffing verankerd ligt in behaalde winst, in 
het kapitaal of in beide factoren.

Z onder aanspraak te willen maken op volledigheid, kan voor 
het gestelde doel volstaan w orden met de volgende indeeling:
D irecte Belastingen: Inkom stenbelasting

V  erm ogensbelasting
V  ennootschapsbelasting 
Personeele belasting 
V erponding 
Couponbelasting

persoonlijk
persoonlijk
zakelijk
persoonlijk
zakelijk
zakelijk

Indirecte Belastingen: Loonbelasting 
Zegelrecht
Recht van overschrijving 
Recht van successie en overgang.

D e gegeven verdeeling is, naar bekend, de belasting-techni- 
sche; tot de directe belastingen zijn gerekend die, welke perio­
diek w orden geheven volgens leggers of kohieren, terwijl de 
indirecte heffingen dit periodieke karakter missen.

D e stille reserve is fiscaal van belang bij de inkomsten be­
lasting, de vennootschapsbelasting, de verponding en de ver­
m ogensbelasting.

D e reserves zijn in de balans óf zichtbaar, zoodat daaruit het 
kap itaalssurplus in cijfers duidelijk blijkt, óf onzichtbaar. D e 
grootte dier onzichtbare (geheim e) reserves kan door ou t­
siders slechts w orden benaderd. V oor nauw keurige vaststel­
ling is accountants-contróle noodzakelijk.

A ls regel zijn de geheime reserves aan een verm ogens- 
object gebonden en ontstaan, hetzij door de lage w aardeering 
der activa op de balans, hetzij door overm atige afschrijving, 
hetzij door te hooge schatting van eventueel te verw achten 
verliezen.

In algem eenen zin zal de fiscus hebben na te gaan of en 
in hoeverre het on tstaan  van een geheime reserve als een be- 
drijfsnoodzakelijkheid, als een uitvloeisel van het w aardeeren 
volgens goed koopm ansgebruik kan w orden beschouw d en als 
zoodanig fiscaal kan w orden geaccepteerd, dan wel of er van 
fiscaal n iet-toelaatbare w instverm inderingen sprake is.

O ok zal de fiscus hebben te w aken tegen het niet-opnem en 
van baten in de resultaten-rekening, of het opvoeren er van 
onder de passiva, b.v. op afschrijving machines (pelloon bij 
rijstpellerijen).

Fiscaal zullen dergelijke posten als regel bij de w inst moeten 
w orden gesteld.
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D it voert ons vanzelf naar de vennootschapsbelasting, die 
volgens artikel 1 der betreffende O rdonnantie  geheven w ordt 
van:
le . de w inst van binnen N ederlandsch Indië gevestigde naam - 

looze vennootschappen, com m anditaire vennootschappen, 
andere vennootschappen of vereenigingen, waarbij het 
kapitaal geheel of gedeeltelijk in aandeelen is verdeeld, 
coöperatieve vereenigingen en onderlinge verzekerings­
m aatschappij en ;

2e. de w inst van binnen N ederlandsch Indië gevestigde ver­
eenigingen, waarbij het kapitaal niet in aandeelen is ver­
deeld en stichtingen:

uit bedrijven, andere dan die uitsluitend ter behartiging 
van een algemeen m aatschappelijk belang;

3e. de w inst van niet binnen N ederlandsch Indië gevestigde 
lichamen (met inbegrip van alle vennootschappen en ver­
eenigingen, waarbij het kapitaal geheel of gedeeltelijk in 
aandeelen is verdeeld):

uit bedrijven, die en voor zoover zij binnen N ed er­
landsch Indië w orden uitgeoefend, uit binnen N ed er­
landsch Indië gelegen onroerende goederen en uit op 
zoodanige goederen gevestigde rechten.

In dit artikel ligt het punt, waarbij de w egen van den 
N ederlandschen- en Indischen fiscus ten aanzien der N .V . 
divergeeren. Immers H olland belast de N .V . naar de uitge­
keerde dividenden en tantièm es (uitdeelingsbelasting), terwijl 
in Indië de w inst basis van heffing is (w instbelasting).

A angenom en mag w orden, dat bij de I.B. en de Vm b. de 
standpunten van den N ederlandschen- en Indischen belasting- 
heffer t.a.v. de stille reserves nauwelijks zullen uiteenloopen, 
immers de Indische desbetreffende O rdonnanties zijn, be­
houdens enkele noodwendige afwijkingen, principieel gelijk. 
En de H ollandsche fiscale jurisprudentie is, voor zoover moge­
lijk, meestal richtinggevend voor den Indischen fiscalen rech­
ter.

Doch t.a.v. de vennootschapsbelasting en de verponding 
moest naar eigen w egen gezocht w orden, weshalve ik mij in 
het onderstaande in hoofdzaak tot deze tw ee heffingen bepaal.

In de artikelen 3 t/m 5 der O rdonnantie  op de V ennoot­
schapsbelasting is vastgesteld, w at onder w inst in den zin dier 
O rdonnantie  w ord t verstaan.

A rtikel 3 bepaalt, dat onder w inst verstaan w ord t de som 
van de voordeelen die, onder welken naam en welken vorm 
ook, zuiver verkregen w ordt:
a. uit bedrijf;
b. uit buiten bedrijf belegd kapitaal.

T o t deze voordeelen w ord t mede gerekend het voordeel 
uit vervreem ding van zaken, die niet voor verkoop bestemd 
waren, en, in het algemeen, elk met zoodanige zaken •— al w are 
het na staking van het bedrijf -—- verkregen voordeel.

Ingeval van liquidatie w ord t de w aardeverm eerdering, be­
sloten in de op de rechthebbenden overgaande verm ogens- 
bestanddeelen, als voordeel in den zin van dit artikel be­
schouwd.

In artikel 4 w orden voorschriften gegeven om trent de be­
rekening van het bij artikel 3 bedoeld zuiver voordeel. Be­
paald is, dat het onzuiver bedrag der voordeelen verm inderd 
w ord t met de kosten tot verwerving, inning en behoud dier 
voordeelen, zoomede 10 °/c per jaar van de oprichtingskosten 
en kosten van uitbreiding van het kapitaal van het lichaam, 
u iteraard  tot het to taal van 100 % dier kosten is bereikt en 
gerekend vanaf het jaar, w aarin zoodanige uitgaven zijn ge­

daan. Indien over dat jaar door het lichaam geen w inst is 
behaald, kunnen deze kosten in aftrek  w orden toegelaten, te 
rekenen van het eerste daaropvolgend jaar, w aarin  met in­
achtnem ing van dezen aftrek  w inst is behaald.

V an  het bedrag der onzuivere voordeelen uit bedrijf w ord t 
voorts afgetrokken hetgeen wegens vermindering van de ge­
bruikswaarde moet worden af geschreven op zaken, die voor 
de uitoefening van het bedrijf w orden gebezigd, zoomede 
hetgeen wegens onverhaalbaarheid moet w orden afgeschre­
ven op schuldvorderingen, die tot het bedrijf betrekking heb­
ben, een en ander volgens goed koopmansgebruik.

V an  het bedrag der onzuivere voordeelen uit buiten be­
drijf gebezigd kapitaal w ordt afgetrokken hetgeen noodig 
mocht zijn voor afschrijving w egens het afloopen van rech­
ten, die aan een termijn zijn gebonden.

Belangrijk in verband met de doelstelling van dit opstel in 
engeren zin is artikel 5 der O rdonnantie  V.B., bepalend dat 
uitgaven voor aankoop, stichting, verbetering of verandering 
van gronden, gebouwen, w erktuigen, gereedschappen en an­
dere zaken, die voor de uitoefening van het bedrijf worden 
gebezigd, uitgaven voor overneming, uitbreiding, verbetering 
of verandering van het bedrijf en andere uitgaven van dien 
aard, niet in m indering w orden gebracht, tenzij die uitgaven 
zijn te beschouwen als gewone dagelijksche onkosten van het 
bedrijf.

V oorts is geen aftrek  toegelaten: 
le. ter zake van het vormen of de vergrooting van een reser­

vefonds;
2e. voor intrest van eigen kapitaal;
3e. voor rente van vreemd kapitaal en vergoedingen voor het 

genot van in welken vorm ook ten gebruik of verbruik 
afgestane zaken; indien op grond van bijzondere ver­
houdingen tusschen partijen moet aangenom en w orden, 
da t de rechtshandelingen, w aarvan die renten  en vergoe­
dingen het gevolg zijn niet in overeenstem m ing zijn met 
de in het bedrijfsleven gebruikelijke wijze van voorzie­
ning in de behoefte aan gelden en andere zaken;

4e. van de hier te lande van de w inst geheven belasting of 
voor belasting, die buiten N ederlandsch Indië in eenigen 
vorm van de hier te lande verkregen w inst w ord t ge­
heven;

5e. ter zake van w instuitkeeringen, onverschillig onder w el­
ken naam en in welken vorm zij w orden gedaan en of 
zij verschuldigd zijn of niet, met uitzondering van uit- 
keeringen aan den Lande anders dan als aandeelhouder, 
en van uitkeeringen, welke aan anderen dan commissa­
rissen, gecommitteerden, bestuurders of beheerende ven- 
nooten wegens verrichten arbeid zijn toegekend.

Bij het overlezen van deze w etsartikelen komt men onwil­
lekeurig onder de bekoring van de eenvoud der redactie. H et 
is echter een eenvoud, die misleidend is, w ant de praktijk der 
hanteering leert dat die eenvoud meer schijn dan werkelijk­
heid is.

Z oo  w ord t naar im peratief voorschrift van artikel 5 geen 
aftrek toegelaten voor het vormen of de vergrooting van een 
reserve. Kennelijk is bedoeld reserve in den zin van kapitaal- 
surplus, de vrije reserve dus. Doch de lezers van dit blad 
kennen voldoende de moeilijkheden om in bepaalde gevallen 
nauw keurig de grenzen aan te wijzen tusschen de vrije, ver- 
plichtings- en depreciatie reserves. D e ervaring leerde, dat 
„grensincidenten” tusschen ondernem er en fiscus t.a.v. dit 
punt m aar al te vaak voorkwamen. T och is nauw keurige 
grensvaststelling, ook gezien de heffingstarieven, strikte nood­
zaak.

Terloops w ord t opgem erkt, dat de w instheffing thans
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(1939) bedraagt: 10 % plus 100 opcenten; het ligt in het 
voornem en die opcenten in 1940 op 150 te brengen, zoodat 
het fiscaal belang bij de w inst dan 25 % w ordt, voorzeker 
een zware heffing.

D e jaarstukken hebben dus de volle fiscale belangstelling. 
W aardeeringsvoorschriften  w orden in de O rdonnantie  ech­
ter gemist; de fiscus neemt genoegen met elke wijze van w aar- 
deering, mits steunend op „goed” koopm ansgebruik en con­
stan t toegepast.

De officieele „T oelichting” op de O rdonnantie  V .B. zegt 
terzake:

„H et bedrag van de bedrijfsw inst hangt voor een 
„groot deel af van de w aardeering van verschillende 
„baten. V oor zoover de activa niet bestaan uit gereed 
„geld, is hun w aardeering een zaak van schatting en 
„opvatting. O ok bij gebreke van bepaalde wettelijke 
„voorschriften dienaangaande volgt hieruit geenszins dat 
„zij, die de balans opmaken, de w aardeering naar eigen 
„goedvinden mogen doen. Z ij zijn gehouden zulks be­
h o o r lijk  te doen, overeenkomstig de regelen van het 
„verkeer en de gebruikelijke regelen van beheer en boek­
h o u d in g . H et o n tw e rp 1) laat dus ruim te voor iedere 
„wijze van w aardeering, die volgens de regelen van de­
g e l i jk  en eerlijk koopm ansgebruik op redelijke en juiste 
„wijze geschiedt. D it geldt, om een voorbeeld te noemen, 
„ook voor handels- en nijverheidsvoorraden. Is daaren­
t e g e n  de w aarde van gezegde voorraden niet bepaald 
„volgens de beginselen van goed koopm anschap, dan is 
„de adm inistratie bevoegd en gehouden de vanw ege het 
„lichaam verrichte ondeugdelijke schatting te verbeteren 
„en mede aan de hand van de gewijzigde w aardeering 
„de behaalde w inst vast te stellen".

Al is de bedoeling van den w etgever hierm ede verduide­
lijkt, nochtans w ord t de fiscus t.a.v. dit punt voortdurend 
voor moeilijkheden geplaatst. T erech t w ijst M r, Dr. B. J. F. 
Steinmetz er in zijn w erk „D e Indische vennootschapsbelas­
ting" op. dat, al moge er in de kern overeenstem m ing be­
staan, er stellig verschil van gezichtshoek is.

„D e regelen van goed koopm ansgebruik richten zich 
„in het bijzonder tegen een geflatteerde w instvoorstel- 
„ling, w aardoor zoowel de verm ogensstam  van het be- 
,,drijf zou w orden aangetast, als de crediteuren zouden 
„worden benadeeld. D e fiscus mag zulk een voorstelling 
„niet tot de zijne maken, m aar moet zich aan den an- 
„deren kant tegen een te kunstm atig drukken van de 
„w inst verzetten. T e  „degelijk” koopm ansgebruik mag 
„in beginsel niet door den fiscus w orden geaccepteerd” .

Z oo is het inderdaad.
H et is z.i. aldus de taak  van den fiscus te dezen aanzien 

na te gaan:
le. op welke gedachten de w instbepaling naar goed koop­

m ansgebruik berust;
2e. in hoeverre de bepalingen der O rdonnantie  aan deze re­

gelen een bepaalde w ending of bepaalden inhoud geven; 
3e. of ook buiten den tekst der O rdonnantie-bepalingen om, 

op grond van bepaalde overw egingen, welke verband 
houden met het karakter van het begrip „fiscale w inst” , 
een correctie op of aanvulling van de regelen van goed 
koopm ansgebruik geboden schijnt.

D at hier voor den accountant als adviseur van den inspec­
teur een belangrijke taak ligt, zal niet nader betoogd behoeven 
te worden.

O m tren t de w aardeering van handelsvoorraden schreef de 
■ *) Later ordonnantie geworden.

D irecteur van Financiën 29 Septem ber 1926 aan den Indi­
schen O ndernem ersbond (V erzam eling van Beslissingen No. 
246), dat in gevallen, w aarin de w aardeering van handels­
voorraden op kostprijs als stelregel is aangenom en, goed 
koopm ansgebruik m eebrengt, da t ook op m arktprijs kan w or­
den gew aardeerd, zoodra die m arktprijs onder den kostprijs 
is komen te liggen.

H ierin komt dus een bevestigende u itspraak naar voren 
van het zoowel in „O rdonnantie" als in „T oelichting” gege­
ven beginsel.

O m tren t de w aardeering van een voorraad kinabast, door 
belanghebbende opgenomen voor ƒ 1..— in totaal, aangezien 
wegens overproductie de partij onverkoopbaar zou zijn, be­
sliste de R aad van Beroep in zijn U itspraak  van 24 Juni 1931 
(V . v. B. N o. 635), dat gew aardeerd diende te worden tegen 
ƒ 0.50 per K.G. D e R aad w as van oordeel, dat de onver- 
koopbaarheid op-langen-term ijn geenszins vaststond.

M et deze uitspraken, w aaruit blijkt hoe de Indische fiscus 
w aakt vóór goed koopm ansgebruik en tegen het vormen van 
stille reserves ten laste der fiscale winst, moge w orden vol­
staan.

W a t de w aardeering van effecten aangaat, moet vooreerst 
onderscheid w orden gem aakt tusschen fondsen, behoorend tot 
het bedrijfsverm ogen en de vaste deelnemingen, niet voor ver­
koop bestemd. T en  aanzien van de tot de eerste groep be- 
hoorende fondsen neem t de fiscus ook hierbij het standpunt 
in, dat w aardeering naar goed koopmansgebruik, hetzij zij 
richt naar beurskoers, hetzij naar kostprijs, geoorloofd is. 
W in s ten  of verliezen, verkregen of geleden bij realisatie, vor­
men vanzelfsprekend factoren van de belastbare w inst. O ok 
hier is constant handelen de fiscale voorwaarde.

T en  aanzien van de effecten-portefeuille van een levens­
verzekeringsm aatschappij bepaalde de R aad van Beroep bij 
zijn U itspraak  van 17 Februari 1937 (V . v. B. N o. 938), dat 
zij behoort to t de zaken, die niet voor verkoop bestem d zijn, 
weshalve het verlies, geconstateerd bij w aardeering naar 
beurskoers, niet van invloed kon zijn op de winst.

O ok om trent de effecten-portefeuille van een schadeverze- 
keringsm aatschappij bepaalde de R aad bij zijn U itspraak  van 
30 M aart 1938 (V . v. B. No. 978), dat zij behoort to t de 
zaken, die niet voor verkoop bestem d zijn, weshalve het ver­
lies, geconstateerd bij w aardeering naar beurskoers niet van 
invloed kon zijn op de fiscale w inst.

N aa r het oordeel van den R aad diende in de eerste plaats 
beoordeeld te w orden de plaats, welke het effectenbezit in het 
bedrijf inneemt, alsm ede de functie, welke het verricht.

N aa r ’s R aads oordeel w aren deze beleggingen bestemd 
om in het bedrijf te blijven en te zamen met de liquide mid­
delen een w aarborg te vormen voor de integrale nakoming 
der verplichtingen.

U it het rapport, u itgebracht door den belasting-accoun- 
tan tsdienst w as gebleken, dat de tijdelijke spanningen van 
vrij grooten omvang, mits niet van te langen duur, konden 
w orden opgevangen door beleeningsmogelijkheden, door de 
effectenportefeuille geboden, zoodat ook op dien grond de 
effecten m oesten w orden aangem erkt als niet voor verkoop 
bestem d te zijn, zoodat de toevalligheid der beursnoteering 
op het einde van het jaar geen redelijke m aatstaf oplevert 
voor de vaststelling van de werkelijke w inst of het werkelijk 
verlies der effectenportefeuille.

D e w aardedaling van in vreem de m untsoorten luidende 
obligaties, als gevolg van de depreciatie van die m untsoorten 
door het verlaten van den gouden standaard , w erd in dat bij­
zonder geval evenmin als geleden verlies beschouwd, nu die 
obligaties voor het bedrijf van deze schade-verzekeringsm aat- 
schappij w erden aangehouden.
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U it deze laatste uitspraken blijkt, d a t gecalculeerde verlie­
zen op activa, w elke niet voor verkoop bestemd zijn, aange­
m erkt w orden als stille reserves, w aarvan aftrek  fiscaal niet 
geoorloofd is.

Boven w erd reeds aangegeven, d a t t.a.v. de vaste deelne­
ming door de O rdonnantie  V B . het standpunt w ord t inge­
nomen, dat verhooging (verlaging) ten bate (ten laste) van de 
w instresultaten buiten fiscale bemoeienis blijft, zoolang geen 
realisatie plaats heeft. Eventueel in die activa verscholen stille 
reserves blijven derhalve onbelast, zoolang de „verkrijging” 
in den zin van verzilvering of vervanging door andere w aar­
den niet heeft plaats gevonden.

D e fiscale w aakzaam heid te dezer zake ziet zich wel een 
zeer groot terrein toegewezen. In nagenoeg alle ondernem in­
gen bestaat de mogelijkheid tot creatie van stille reserves. H ier 
ligt een zeer belangrijke taak  voor den belasting-accountants- 
dienst, die zich zal hebben af te vragen of de w aardebepaling 
van activa en passiva is geschied naar regelen van degelijk 
en eerlijk koopmansgebruik. Toch is de fiscus er zich voldoen­
de van bew ust dat, ondanks w aakzaam heid, niet alle stille 
reserves fiscaal achterhaald  kunnen w orden. In dit verband 
noem ik slechts het levensverzekeringsbedrijf. D e overtuiging 
echter, d a t de in de jaarstukken dier m aatschappijen vrijwel 
als regel steeds verscholen stille reserves op den duur de fis­
cale heffingen naar de w inst niet kunnen ontgaan, m aakt, af­
gezien van de m aatschappelijke beteekenis van de levensver­
zekering, die de fiscus echter niet kan laten gelden, den fis­
calen w eerstand geringer.

Een belangrijke bron van naar fiscaal inzicht stille reserves 
ligt in het bedrag der door belastingplichtigen toegepaste a f­
schrijvingen.

M.i. heeft de Indische fiscus het geheele afschrijvings- 
vraagstuk, over het geheel genomen, gelukkig opgelost. K w a­
men er in het begin der toepassing van de O rdonnantie  V .B. 
nog al eens m eeningsverschillen om trent de hoogte van het 
voor den fiscus te aanvaarden percentage voor, vrij spoedig 
behoorden die to t het verleden. In het algemeen w erd ge­
zocht naar een synthese der belangen van belastingplichtige 
en fiscus. Deze w erd vrijwel steeds gevonden, waarbij de fis­
cus zich zeker niet sta r toonde. Ik herinner b.v. aan het al­
gemeen afschrijvingspercentage, geldend voor de suikercul­
tuur, da t na  overleg met een commissie, sam engesteld uit des­
kundigen uit die cultuur, w erd vastgesteld op 5 % voor alle 
kapitaalsuitgaven dateerend van vóór 1924, en voor die, ge­
daan vanaf 1924: op 6 % . Z oo  w erd op dezelfde wijze voor 
rubber-aanplantingen 4 % vastgesteld. M et m eerdere voor­
beelden zouden deze percentages zijn aan te vullen, w aartoe 
ik ter bekorting moge verwijzen naar de V erzam eling van 
Beslissingen in Belastingzaken.

D e vaststelling van het fiscaal toelaatbaar afschrijvings- 
bedrag dient te steunen op de kapitaalsuitgave, het jaar der 
kapitaalsinvesteering en het depreciatie-percentage. In den 
loop der jaren zijn de kapitaalsuitgaven van nagenoeg alle 
in Indië w erkende ondernem ingen van fiscale zijde vastge­
legd dan wel gecontroleerd, zoodat thans de vaststelling van 
de fiscale depreciatie als regel zeer spoedig kan plaats vin­
den. W e l moest er zoowel van de zijde der contribuabelen 
als van den fiscus heel w at w erk verzet w orden, voordat men 
zoover was en voordat op de verschillende punten algeheele 
overeenstemming bereikt was, doch thans is in vrijwel elk 
dossier een kap itaalstaat met depreciatie-percentages aanw e­
zig, w aarom trent tusschen fiscus en belastingplichtige over­
eenstemming bestaat, zoodat gezegd kan w orden, d a t beide 
partijen gewoonlijk op dit punt voldaan zijn. T alrijke en zeer 
belangrijke stille reserves zijn met behulp van deze gegevens 
fiscaal achterhaald : zoowel het direct resu ltaat als de preven­

tieve invloed op volgende jaren zijn belangrijk geweest.
In dit verband breng ik nog in herinnering, d a t de ver­

plichting tot fiscale afschrijving op de activa een im peratieve 
is. K rachtens de bew oordingen van artikel 4 der O rdonnantie  
V .B. wordt het onzuiver bedrag van de voordeelen uit bedrijf 
o.a. verm inderd met hetgeen w egens verm indering van de 
gebruiksw aarde moet w orden afgeschreven op zaken, die voor 
de uitoefening van het bedrijf worden gebezigd, zoomede he t­
geen wegens onverhaalbaarheid moet w orden afgeschreven 
op schuldvorderingen, die tot het bedrijf betrekking hebben, 
een en ander volgens goed koopmansgebruik. H etgeen o.a. 
met zich brengt, dat nooit meer dan 100 % kan w orden a f­
geschreven, een eenvoudige stelling, w aartegen in de p rak­
tijk toch nog al eens gezondigd w ordt.

T .a.v . de schuldvorderingen is de vaststelling van een even­
tueel aanw ezige stille reserve wel hoogst moeilijk. H et eigen 
oordeel van belanghebbende zal hierbij een groote rol spelen. 
T och bracht controle met objectieve gegevens herhaaldelijk 
aan het licht, dat het oordeel van den contribuabele, als het 
ging om de vaststelling van het bedrag der belastbare winst, 
wel vaak zeer pessimistisch was.

O ok ten aanzien hiervan is overleg met belastingplichtige 
geboden. D e fiscus heeft nu eenm aal als onafw ijsbare plicht 
te zorgen, dat met gelijke m aten gem eten w ord t. H et gaat 
niet aan den een iets toe te  staan, w at den ander zou w orden 
onthouden. Beoordeeling der toegepaste afschrijvingen is dus 
stellig noodig, een bron van stille reserve mag die afschrij­
ving niet w orden.

*  *
*

In deze schets, w aarin beperking geboden was, heb ik ge­
trach t het standpunt van den Indischen fiscus t.a.v. de fis­
cale heffing naar de w inst te belichten. In het kort kan dat 
standpunt w orden weergegeven door de strik te binding aan 
de wettelijke bepalingen, waarbij goed en degelijk koopm ans­
gebruik de richtlijnen aangeeft voor w etsinterpretatie.

D atzelfde beginsel vindt men terug bij de V erponding. 
D eze in H olland, althans onder dezen naam, m inder bekende 
heffing grijpt vrij ver terug in de historie. D e eerste in het 
S taatsb lad  opgenomen verordening op een grondbelasting in 
Indië is te vinden in de Publicatie van 3 Juli 1819 (Stbl. 
N o. 59) en w erd  in het leven geroepen „om ten aanzien van 
de reëele belasting op de vaste onroerende goederen bepalin­
gen te maken, w aardoor in het vervolg aan den aanslag, de 
inning en het beheer van dit middel over het geheele eiland 
Java, de regelm atigheid, zekerheid en algeheele w erking w or­
den gegeven, welke daaraan  thans ontbreken”.

H ieruit blijkt, d a t reeds vóór 1819 op Java een grondbe­
lasting w erd geheven, zij het dan ook dat de wijze, w aarop 
heffing, inning en beheer plaats vonden, blijkbaar te w en- 
schen overliet.

H et zou geheel buiten het bestek en de doelstelling van dit 
artikel vallen de historie der V erponding te schetsen; vol­
doende zij, dat de thans vigeerende V erpond ings-O rdonnan- 
tie die is van 1928 (Stbl. 1928 N o. 42) en dat aan verpon- 
dings-heffing onderw orpen zijn het gebouwde en de op­
brengst van landelijke ondernem ingen. D it laatste is voor ons 
doel van belang.

Bepaald dient te w orden de „verpondingsw aarde” , welke 
afgeleid w ord t uit de uitkom sten van de 5 jaren, voorafgaand 
aan het tijdvak, dat voor den aanslag beslissend is. Z oo  zal 
men voor het tijdvak 1938/1942 te rade gaan m et de uitkom ­
sten van 1932/1936, aangezien 1937 een z.g. „dood ja a r” zal 
zijn.

D e belastbare jaarlijksche opbrengst w ord t gesteld op de

m a b blz. 191



gem iddelde jaarlijksche netto opbrengst van het belasting­
plichtig goed, berekend over die der laatstverloopen 5 jaar, 
welke het belastingplichtig goed, zonder onderbreking van 
ten minste 12 m aanden, producten heeft opgeleverd.

D e netto opbrengst w ord t bepaald naar het volgende sche­
ma:
Bruto opbrengst der door het perceel opgeleverde p ro­

ducten ..........................................................................................  a
af: le . kosten ter verwerving, inning en behoud dier

bruto opbrengst ......................................................  b
2e. afschrijving:

a. wegens verm indering der gebruiksw aarde op
zaken welke ter verkrijging van de bruto op­
brengst w orden gebezigd, met uitzondering 
van den grond ......................................................  Cj

b. op vorderingen, ter voldoening van de b ru ­
to opbrengst en tot verhaal van voorschot­
ten ............................................................................  c2

3e. afschrijving wegens het afloopen van aan een 
termijn gebonden rechten op den grond, w aar­
van de producten afkomstig zijn ..........................  d

4e. rente en commissie van wegens bij derden opge­
nomen w erkkapitaal, aangew end in het met be­
trekking tot het belastingplichtig goed uitgeoe­
fend bedrijf ...............................................................  e

5e. 6 % per jaar naar de bedragen van het door den 
rechthebbende op de bruto-opbrengst gebruikt 
rouleerend w erkkapitaal over den tijd, da t deze 
bedragen in het met betrekking to t het belas­
tingplichtig goed uitgeoefend bedrijf w orden
aangew end ...................................................................  f

6e. een rente van 9 % per jaar van de gezonde res- 
tan tw aarde op 1 Januari van ieder jaar van alle 
machines, installaties, w erktuigen enz...............   g
Blijft netto jaarlijksche opbrengst ...................... h

M en ziet uit deze opstelling, dat de netto opbrengst op 
bedrijfshuishoudkundig juiste wijze bepaald w ord t met dien 
verstande, dat de z.g. industriew inst uitgeschakeld wordt, 
welke men bij fictie en als gem iddelde aanneem t op 9 % per 
jaar van het in de productiem iddelen (behalve den grond) 
geinvesteerd kapitaal. N agenoeg al deze factoren bieden in- 
tusschen voldoende gelegenheid tot het vormen van stille re­
serves, w aarbij de fiscus echter een afwijzend standpunt zal 
innemen, zoolang zij niet steunen op O rdonnantie  en goed, 
degelijk koopm ansgebruik.

Batavia (C ), 12 A ugustus 1939.

GEHEIME EN STILLE RESERVE EN DE ACCOUNTANT
door

T . K E U Z E N K A M P  
A ccountant te s-G ravenhage

H et vraagstuk, dat hier aan de orde w ord t gesteld, heeft in 
N ederland reeds m eerdere malen de aandacht van accoun­
tan ts gehad. Zoow el in de tijdschriftliteratuur als in de stu- 
dievergaderingen van het N ederlandsch Instituu t van A c­
countants is de vraag onder de oogen gezien welke de hou­
ding behoort te zijn van den accountant tegenover geheime 
en stille reserves voorkom ende in aan zijn goedkeuring on­
derw orpen balansen en tegenover de vorming van en de ont- 
leening aan zulke reserves resp. ten laste of ten bate van aan 
zijne goedkeuring onderw orpen w instrekeningen. Bij het stel­
len van de vraag w ord t dan vóórondersteld da t den accoun­
tan t geen middelen ten dienste staan  om de aandacht te ves­
tigen van hen, die de aan zijne goedkeuring onderw orpen be­
scheiden in handen krijgen op het voorkomen resp. het vor­
men van en het ontleenen aan zulke reserves, w aardoor het 
vraagstuk praktisch w ord t teruggebrach t tot het terrein der 
te publiceeren jaarrekeningen.

Alvorens op het vraagstuk zelf in te gaan dient men zich 
eerst een klaar beeld te vorm en van hetgeen men onder re­
serves in het algemeen en onder geheime en stille reserves in 
het bizonder verstaat. D it beeld bij te brengen kan geacht 
worden te behooren to t de taak  van hem die in deze afleve­
ring van dit tijdschrift het onderw erp „Begrip en vormen van 
geheime en stille reserve” zal behandelen. V oor mijn doel is 
het voldoende er op te wijzen, dat m aar al te vaak van het 
bestaan van reserves en het vormen van reserves w ord t ge­
sproken in gevallen w aarin van echte reserves in den zin van 
kapitaal-surplus geen sprake is, en men slechts te doen heeft 
met dekking van in meer of m inder verre toekomst liggende 
bedrijfsrisico’s. V oorts dient duidelijk te zijn, d a t van het be­

staan van geheime en stille reserve alleen w ord t gesproken 
met betrekking to t een balans en/of een w instrekening en wel 
met betrekking tot een balans indien men m eent da t de ver­
m ogenstoestand van de ondernem ing w aarop de balans be­
trekking heeft een betere is dan die welke uit die balans blijkt 
en met betrekking to t de w instrekening indien men meent 
dat de w inst hooger is dan die w instrekening uitwijst, doch 
gedrukt w erd door de vorming van geheime of stille reserves, 
of indien men m eent d a t de w inst lager is dan die w instreke­
ning uitwijst, doch w erd opgevoerd door ontleening aan ge­
heime of stille reserves. Indien het bestaan van een beteren 
verm ogenstoestand zonder eenige nadere toelichting uit de 
balans blijkt, dan spreekt men er van dat in die balans een 
stille reserve voorkomt; blijkt van dit bestaan uit de balans 
zonder meer niet, en is de betere verm ogenstoestand nochtans 
een feit, dan spreekt men er van d a t in die balans een ge­
heime reserve voorkomt. D e stille reserve verschilt dus in w e­
zen niet van de geheime reserve, beide zijn zij kapitaalsurplus, 
van geen van beide blijkt de grootte van dit surplus uit de 
balans; het zoogenaam de verschil ligt geheel in de indice van 
haar bestaan die de balans van het bestaan der stille reserve 
geeft, een indice die voor de geheime reserve ontbreekt.

W an n eer ik mijne verhandeling dus strik t beperk to t het 
in hoofde dezes verm elde onderw erp dan komt daarin uitslui­
tend ter sprake de houding die de accountant aanneem t tegen­
over de aan zijne goedkeuring onderw orpen jaarrekening 
w aarin in de balans een bestaand kapitaalsurplus geheel of 
ten deele onzichtbaar is gem aakt, en/of in de w instrekening 
een dergelijk surplus onzichtbaar w ord t gevorm d of te niet 
w ord t gedaan.

In welk opzicht is hier met betrekking to t de houding van
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